Henri de Gand réfute ensuite quatre opinions sur le principe de l'individuation, que les uns plaçaient dans la forme, les autres dans les accidents, d'autres dans la matière, d'autres enfin dans la cause efficiente (*agens*). Selon notre docteur, on a eu tort de chercher un *principe positif de l'individuation*; ce principe doit être *négatif*. Nous n'avons pas saisi bien clairement sa pensée, qu'il résume en ces termes :

« In formis creatis specificis, ut specificæ sunt, ratio individuationis ipsarum, quâ determinantur in suppositis, et quæ est ratio constitutiva suppositi, est negatio, quâ forma ipsa, quæ ex se est specifica in esse rationis, ut est terminus factionis, facta est indivisa omninò in supposito, et individualis et singularis privatione omnis divisibilitatis per se, et per accidens, et a quolibet alio divisa.... Quæ quidem negatio non est simplex, sed duplex, quia est removens ab intrâ omnem plurificabilitatem et diversitatem, et ab extrâ omnem identitatem (1). »

Henri de Gand aurait aussi bien fait de nous dire qu'il y a des individus parce qu'il y a des individus. Mais s'il s'égaré ici avec son siècle, n'oublions pas que sur d'autres sujets, il est riche de vérités qui n'appartiennent qu'à lui.

(1) Quodl. V, q. 8.

§. VII.

MORALE ET POLITIQUE. QUESTIONS DIVERSES, CONCLUSION.

La morale proprement dite occupe très-peu de place dans les écrits de Henri de Gand : il ne traite guère que des questions de discipline ecclésiastique et des cas de conscience. Nulle part il ne s'élève jusqu'au principe de la morale, pour en déduire les règles de la conduite humaine.

Nous trouvons cependant qu'il adopta la même doctrine que St. Thomas sur la nature du souverain bien et de la fin dernière de l'homme; comme le docteur angélique, il place ce but suprême de l'existence dans la contemplation de Dieu. « Homo autem ordinatur ad speculandum Deum, tanquam ad ejus operationem optimam et perfectissimam circa optimum et perfectissimum speculabile, quia in tali operatione consistit ejus finalis beatitudo (1). » Mais ce principe, conçu et développé avec tant de vigueur par St. Thomas, n'est qu'indiqué dans Henri de Gand.

L'analyse de la volonté lui fournit également quel-

(1) S. art. XXIIV, q. 1.

ques remarques sur la règle des mœurs; mais il n'en fait aucune application aux divers états de la vie. Il s'engage dans des distinctions tellement subtiles et multipliées, que ses conclusions se trouvent le plus souvent conditionnelles et incertaines.

Dans la question, *si le premier et le propre objet de la volonté est le bien sous la raison de bien absolument, ou sous la raison de convenance*, Henri semble établir que l'objet de la volonté est le bien absolu, et non pas un bien relatif, purement individuel. Mais ses divisions et ses subdivisions sans fin de l'absolu et du relatif, appliquées soit au bien soit à la convenance, engendrent une grande confusion : « *bonum simpliciter dupliciter dicitur..... Similiter etiam bonum conveniens dupliciter dicitur. Uno modo de bono convenienti naturæ unius cujusque, per quod ipsa perficitur et salvatur in esse; de quo dicitur, quòd omnia bonum appetunt; alio modo dicitur bonum conveniens appetitui rationali. Cui potest dici aliquid conveniens in generali vel in speciali, et vel ut finis vel ut existens ad finem ordinabile, et hoc vel ut conveniens appetenti tantum, vel ut conveniens appetenti et fini simul* (1). »